<68> *Dari bonum quod potuit, auferri potest.* (184) [与えられることができた物は、奪われること [も] できる。]

<69> *De inimico non loquaris male, sed cogites.* (185) [君は敵対者にかんして悪く言うな。しかし、君は [その人物のことを] 考えよ。]

<70> *Deliberandum est diu, quod statuendum est semel.* (190) [一挙に決定されるべき [ことは]、長く熟考されるべきである。]

<71> *Dies quandoque noverca, quandoque est parens.* (197) [日は、

ときには継母であり、ときには〔眞の〕親である。]

<72> *Dies quod donat, timeas; cito raptum venit.* (198) [君は〔ある〕日を与える〔ものを〕おそれよ。それは〔そのものを〕奪うために、すみやかにやってくる。]

<73> *Discute quod audis omne, quod credas, proba.* (203) [君は、自身が聞く〔ことを〕すべて議論せよ。君は、自身が信じようとする〔ことを〕検証せよ。]

<74> *Diu apparandum est bellum, ut vincas celeriter.* (204) [君が短時間で勝利をおさめるためには、戦争は長期間準備されるべきである。]

<75> *Dolor animi gravior est quam corporis.* (206) [心の苦痛は、肉体の苦痛よりも、いっそう重い。]

<76> *Dum vita grata est, mortis conditio optima est.* (214) [生が喜ばしいものであるかぎり、死の条件はもっともよい。]

<77> *Durum est negare superior cum supplicat.* (?) [いっそう上位の〔人〕が懇願するときには、〔いっそう下位の人が〕〔その懇願を〕拒むことはむずかしい。]

<78> *Eget minus mortalis, quo minus cupit.* (217) [人が望むところが少なければ少ないほど、その者に欠けることが少ない。]

<79> *Eo animo beneficium debetur, quo datur.* (219) [恩恵は、それが与えられるさいのその心情をもって、負われる。]

<80> *Eripere telum, non dare irato, decet.* (221) [[怒っている〔人〕から] 投槍を奪いとることは、適切であるが、しかし、怒っている〔人〕にそれを与えることは、適切ではない。]

<81> *Esse necesse est vitia minima maximorum maxima.* (1032) [大〔人物たち〕のきわめて小さい悪事でさえもきわめて大きいものであるのは、必然的である。]

<82> *Est socia mortis homini vita ingloria.* (225) [人にとっては、不名誉な生は死の仲間である。]

<83> *Et deest et superat miseris cogitatio.* (229) [不幸な〔人々〕には、思慮は、不足したりも、あまったりもする。]

<84> *Et qui fecerunt, oderunt injuriam.* (240) [不法を行なった〔人〕でも、〔やはり〕不法を憎む。]

<85> *Etiam celeritas in desiderio mora est.* (233) [願望においては、迅速ささえも遅滞である。]

<86> *Etiam oblivisci quod scis interdum expedit.* (238) [君が、自身が知っている〔ことを〕忘れることさえも、ときには役にたつ。]

<87> *Etiam qui faciunt, oderint injuriam.* (239) [[自ら] [不法侵害を]

なすような [人] できさえも、不法侵害を憎むはずである。]

<88> *Etiam sanato vulnere cicatrix manet.* (240) [傷がいたあとできさえも、傷痕はのこる。]

<89> *Etiam sine lege poena est conscientia.* (241) [良心は、法律 (法) なしにさえも、罰 [を下すもの] である。]

<90> *Etiam tyrannus vix precario imperat.* (242) [専制君主さえも、懇願によってかろうじて支配する [だけである]。]

<91> *Ex vitio alterius sapiens emendat suum.* (246) [賢い [人] は、他の [人] の欠点によって、自身の [欠点を] 正す。]

<92> *Exeritur opere nequitia, non incipit.* (248) [悪行は、仕事によってとりのぞかれはする [が、しかし]、[それによって] はじまりはしない。]

<93> *Exire magnus ex tugurio vir potest.* (251) [偉大な人 [できさえ] も、小屋から生まれ出てくることは、可能である。]

<94> *Expedit poenas iratus ab alio; a se ipso exigit.* (1036) [怒っている [人] は、他の [人] から罰を追及し、自身からそれを求める。]

<95> *Facilius crescat quam inchoatur dignitas.* (254) [威厳がはじまるよりも、それが増加することの方が、いっそう容易である。]

<96> *Famam curant multi, pauci conscientiam.* (258) [多くの [人々] が風評を気にかける [が、しかし、] 少数の [人々] [だけ] が良心のことを気にかける。]

<97> *Felix est non aliis esse qui videtur, sed sibi.* (1038) [他の [人々] に幸福であると見られる [人] ではなくて、自身に幸福であると思える [人] が、幸福である。]

<98> *Fer difficilia, facilia levius feres.* (263) [君は困難な [こと] をたえしのべ。[そうすれば、] 君は容易な [こと] はいっそうたやすくたえしのぶだろう。]

<99> *Feras quod laedit, ut id quod prodest perferas.* (265) [君は、[自身に] 利益となるものを成就させるために、[自身を] 害する [ものを] たえしのぶべきである。]

<100> *Fidem nemo unquam perdit nisi qui non habet.* (267) [誰も、信頼をもたない [人] でな [い] かぎりには、信頼を決して失なわない。]

<101> *Fides unde abiit, eo nunquam redit.* (cf: 270) [信頼は、それが [いったん] 去ったところへは、決してもどってこない。]

<102> *Fortior est, qui cupiditates suas, quam qui hostes subjicit.* (1041) [敵を征服する [人] よりも、自身の欲望を克服する [人] の方が、いっそう勇敢である。]

<103> *Fortuna multis parcere in poenam solet.* (274) [運命が加罰のために多くの[人々]を許すのが、つねである。]

<104> *Fortuna nos vincit, nisi tota vincitur.* (276) [運命は、それが全面的に征服されないかぎり、私たちを征服する。]

<105> *Fortuna nulli plus quam consilium valet.* (277) [運命は、誰にも、思慮以上には力をもたない。]

<106> *Fortuna usu dat multa, mancipio nihil.* (283) [運命は、利用のために多くの[もの]を与える[が、しかし、]所有のためにはなにも[与え]ない。]

<107> *Fraus est accipere quod non possis reddere.* (288) [君が返還することができない[ものを]うけとるのは、詐欺である。]

<108> *Gradus futuri est finis praesentis mali.* (299) [現在の禍の終わりは、将来の禍の階段である。]

<109> *Gravat, quod fronte laeta das, tristi accipi.* (300) [君がうれしい顔つきで与える[ものが]悲しい顔つきでうけとられることは、[人を]不快な気持ちにさせる。]

<110> *Grave crimen, etiam quum leviter dictum est, nocet.* (301) [重大な誹謗は、たとえそれが軽く言われたとしても、[人を]害する。]

<111> *Grave iudicium est, quod praeiudicium non habet.* (302) [予審をもたない審判は、重大である。]

<112> *Grave praeiudicium est, quod iudicium non habet.* (303) [審判をもたない予審は、重大である。]

<113> *Gravius est malum comi quod aspectu latet.* (310) [柔和な外見のなかにかくれている悪い[こと]は、いっそう重大である。]

<114> *Habet in adversis auxilia, qui in secundis commodat.* (1044) [順[境]において[他の人に]助力を与える[人は]、逆[境]において[他の[人]から]助力をえる。]

<115> *Haereditatem ferre utilius est quam quaerere.* (316) [相続人を探しもとめるよりも、相続人を甘受する方が、いっそう有用である。]

<116> *Heu! Quam miserum est discere servire, ubi sis doctus dominari.* (1047) [ああ、君が、支配することを教えられたところで、仕えることを学ぶことは、いかに不幸であることか!]

<117> *Homines nihil agendo agere consuescunt male.* (322) [人間は、なにもなさないことによって、悪い行動をとることに慣れる。]

<118> *Homo semper aliud fert in se; in alterum aliud cogitat.* (1050) [人は、つねに自身に対してある[こと]を心に思いうかべるが、しかし、他の[人]に対しては他の[こと]を考える。]

<119> *Homo semper in os fert aliud, aliud cogitat.* (326) [人は、つねに、口である [こと] を言う [が、しかし、] 他の [こと] を考える。]